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第二十三章 财务报告

历年考情概况

本章内容与基础知识的联系较为紧密，内容较多，信息量很大，对理解能力的要求较高，

而计算方面偏重于繁琐数据的整理，总体来说有一定难度。本章考试分值一般在 6分左右。

本章客观题主要考点包括资产负债表流动性项目的判断、利润表营业利润项目的计算、现金

流量表项目的分类、关联方关系的认定等。

序号 考点 考频

考点一 资产负债表项目的填列 ★★★

考点二 现金流量表项目的填列 ★★★★

考点三 关联方披露 ★★★★★

考点一

2020《会计》高频考点：资产负债表项目的填列

我们一起来学习 2020《会计》高频考点：资产负债表项目的填列。本考点属于《会计》

第二十三章财务报告第二节资产负债表的内容。

【内容导航】

1.资产负债表的概念和结构

2.资产负债表项目的填列方法

【考频分析】

考频：★★★

复习程度：掌握本考点。

【高频考点】资产负债表项目的填列

1.资产负债表的概念和结构

①概念：资产负债表是反映企业在某一特定日期财务状况的会计报表。它反映企业在某

一特定日期所拥有或控制的经济资源、所承担的现时义务和所有者对净资产的要求权。（静

态的时点报表）

②结构：账户式；左方列示资产，右方列示负债和所有者权益。

2.资产负债表项目的填列方法
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①根据总账科目余额填列：“其他权益工具投资”、“递延所得税资产”、“长期待摊费用”、

“短期借款”、“持有待售负债”、“交易性金融负债”、“递延收益”、“递延所得税负债”、“实

收资本（或股本）”、“其他权益工具”、“库存股”、“资本公积”、“其他综合收益”、“专项储

备”、“盈余公积”等项目。

有些项目应根据几个总账科目的期末余额计算填列。如“货币资金”项目。

②根据有关科目减去其备抵科目余额后的净额填列：“持有待售资产”、“长期股权投资”、

“商誉”等。

③根据总账科目和明细科目余额分析计算填列：“长期借款”、“应付债券”、“其他流动

资产”、“其他流动负债”和“其他非流动负债”项目

④根据有关明细科目余额分析计算填列。

开发支出：根据“研发支出”科目中所属的“资本化支出”明细科目期末余额填列；

预收款项：根据“应收账款”和“预收账款”所属明细科目贷方余额之和填列；

交易性金融资产：根据“交易性金融资产”科目的明细科目期末余额分析填列，自资产

负债表日起超过一年到期且预期持有超过一年的以公允价值计量且其变动计入当期损益的

非流动金融资产，在“其他非流动金融资产”项目中填列；

其他债权投资：根据“其他债权投资”科目的明细科目余额分析填列，自资产负债表日

起一年内到期的长期债权投资，在“一年内到期的非流动资产”项目中填列，购入的以公允

价值计量且其变动计人其他综合收益的一年内到期的债权投资，在“其他流动资产”项目中

填列；

应交税费：根据“应交税费”科目的明细科目期末余额分析填列，其中的借方余额，应

当根据其流动性在“其他流动资产”或“其他非流动资产”项目中填列；

应付职工薪酬：根据“应付职工薪酬”科目的明细科目期末余额分析填列；

预计负债：根据“预计负债”科目的明细科目期末余额分析填列；

未分配利润：根据“利润分配”科目中所属的“未分配利润”明细科目期末余额填列；

其他如“一年内到期的非流动资产”、“一年内到期的非流动负债”等。

⑤综合运用上述填列方法。

存货：根据“原材料”、“库存商品”、“委托加工物资”、“周转材料”、“材料采购”、“受

托代销商品”、“发出商品”、“生产成本”等科目期末余额及“合同履约成本”科目的明细科

目中初始确认时摊销期限不超过一年或一个正常营业周期的期末余额合计，减去“受托代销

商品款”、“存货跌价准备”科目余额及“合同履约成本减值准备”科目中相应的期末余额后
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的金额填列，材料采用计划成本核算，以及库存商品采用计划成本核算或售价核算的企业，

还应加或减材料成本差异、商品进销差价后的金额填列。

应收票据、应收账款：根据“应收票据”、“应收账款”科目的期末余额，减去“坏账准

备”科目中有关坏账准备期末余额后的金额分别填列；

其他应收款：根据“其他应收款”、“应收利息”、“应收股利”科目的期末余额，减去“坏

账准备”科目中有关坏账准备期末余额后的金额填列。

考点二

2020《会计》高频考点：现金流量表项目的填列

我们一起来学习 2020《会计》高频考点：现金流量表项目的填列。本考点属于《会计》

第二十三章财务报告第四节现金流量表的内容。

【内容导航】

1.现金流量表的概念、内容和结构

2.现金流量表的填列方法

【考频分析】

考频：★★★★

复习程度：熟练掌握本考点。

【高频考点】现金流量表项目的填列

1.现金流量表的概念、内容和结构

①现金流量表是指反映企业在一定会计期间现金和现金等价物流入和流出的报表。（时

期报表）

②现金流量表的内容包括：经营活动产生的现金流量、筹资活动产生的现金流量、投资

活动产生的现金流量和汇率变动对现金及现金等价物的影响。

2.现金流量表的填列方法

采用直接法对主表各项目进行填列，采用间接法对附表各项目进行填列。

现金流量表补充资料调整的思路：

采用间接法列报经营活动产生的现金流量时，需要对四大类项目进行调整：a.实际没有

支付现金的费用；b.实际没有收到现金的收益；c.不属于经营活动的损益；d.经营性应收应

付项目的增减变动。

经营活动产生的现金流量净额＝净利润＋不影响经营活动现金流量但减少净利润的项目－
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不影响经营活动现金流量但增加净利润的项目＋与净利润无关但增加经营活动现金流量的

项目－与净利润无关但减少经营活动现金流量的项目

记忆诀窍：对于资产类项目，增就记减；减就记增。

对于负债类项目，增就记增；减就记减。

对于损益类项目，减少利润的就调增，增加利润的就调减。

考点三

2020《会计》高频考点：关联方披露

我们一起来学习 2020《会计》高频考点：关联方披露。本考点属于《会计》第二十三

章财务报告第六节财务报表附注披露的内容。

【内容导航】

1.关联方关系的认定

2.不构成关联方关系的情况

【考频分析】

考频：★★★★★

复习程度：熟练掌握本考点。

【高频考点】关联方披露

1.关联方关系的认定

（1）该企业的母公司。

（2）该企业的子公司。

（3）与该企业受同一母公司控制的其他企业。

（4）对该企业实施共同控制的投资方。

（5）对该企业施加重大影响的投资方。

（6）该企业的合营企业。

（7）该企业的联营企业。

（8）该企业的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员。

（9）该企业或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员。

关键管理人员，是指有权力并负责计划、指挥和控制企业活动的人员。主要包括董事长、

董事、董事会秘书、总经理、总会计师、财务总监、主管各项事务的副总经理以及行使类似

决策职能的人员等。
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（10）该企业主要投资者个人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员控制、共同控

制的其他企业。

（11）该企业关键管理人员提供服务的提供方与服务接受方。

2.不构成关联方关系的情况

（1）与该企业发生日常往来的资金提供者、公用事业部门、政府部门和机构，以及因

与该企业发生大量交易而存在经济依存关系的单个客户、供应商、特许商、经销商和代理商

之间，不构成关联方关系。

（2）与该企业共同控制合营企业的合营者之间，通常不构成关联方关系。

（3）仅仅同受国家控制而不存在控制、共同控制或重大影响关系的企业，不构成关联

方关系。

（4）受同一方重大影响的企业之间不构成关联方。

查看更多注会考试政策，请进入中华会计网校注册会计师考试栏目进行查看>>

扫码获得更多注会备考干货
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